
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 915 / 2021

Prot. corr. 16_13/4_21_8   (6883) 

OGGETTO: Progetti di Educazione non formale e informale e di attività ludiche per l’empowerment 
dell’infanzia e dell’adolescenza _Concessione contributo per il finanziamento del progetto ”EduCare” _ 
Accertamento d'entrata Euro 150.000,00 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamati
 l’istanza  di  partecipazione  relativa  all’avviso  pubblico  “per  il  finanziamento  dei 
progetti di educazione non formale e informale e di attività ludiche per l’epowerment 
dell’infanzia e dell’adolescenza – Educare”, promossa dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per le politiche della famiglia che il Servizio Scuola ed Educazione 
del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  e  Sport   ha 
trasmesso in data 02.07.2020 chiedendo l’ammissione al finanziamento per il progetto in 
parola, rivolto ai Ricreatori Comunali e denominato “La VIA per crescere giocando”;
 il  Decreto dd.  12.08.2020 con il  quale  la  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri 
Dipartimento per le politiche della famiglia ha ammesso a finanziamento il progetto “La 
VIA per crescere giocando”, identificato con codice RUP 158, per un importo  pari a 
complessivi Euro 150.000,00;
 l’atto di concessione di contributo inviato dal Dipartimento per le politiche della 
famiglia al Servizio Scuola ed Educazione, nel quale il titolo del progetto viene denominato 
“Servizio  Scuola  ed  Educazione  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione 
Turistica,  Cultura  e  Sport  del  Comune  di  Trieste”  anziché  “La  Via  per  crescere 
giocando”, che è stato sottoscritto dalla Dirigente del Servizio Scuola ed Educazione e 
inviato a mezzo posta certificata alla medesima Presidenza, in data 10.02.2021;

considerato che
 la registrazione dell'atto di concessione è avvenuta in data 11.03.2021 con numero 
861,  da  parte  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  Ufficio  del  bilancio  e  per  il  
riscontro di regolarità amministrativo-contabile;
 in  data  17.03.2021  il  Servizio  Scuola  ed  Educazione  del  Dipartimento  Scuola, 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473
E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471
E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  915 / 2021



Pag. 2 / 4

Educazione,  Promozione Turistica,  Cultura  e  Sport  ha  provveduto  alla  richiesta  della 
prima  tranche  di  finanziamento  del  progetto  “EduCare”  e  pari  al  40%  dell’importo 
complessivo  (Euro  150.000,00),  inviando  una  posta  certificata  al  Dipartimento  di 
competenza in parola;

preso atto
       che il progetto “EduCare” ha l'obiettivo di contribuire a ridurre il divario ludico ed educativo 
generato dalla necessità di contenimento della pandemia tuttora in corso, promuovendo l’attuazione di 
interventi progettuali, anche sperimentali e innovativi, di educazione non formale e informale e di attività 
ludiche  per  l’empowerment  dell’infanzia  e  dell’adolescenza,  in  conformità  con  le  indicazioni  sulla 
riapertura in sicurezza delle attività ludiche e ricreative fornite dalle linee guida elaborate ai vari livelli di 
Governo;

          considerato 
       che detta progettualità mira a promuovere apprendimenti volti a contribuire allo sviluppo delle 
potenzialità fisiche, emotive e sociali di bambini e ragazzi dai 6 ai 16 anni, favorendo l'acquisizione di  
nuove  conoscenze  e  abilità,  oltre  a  promuovere  occasione  di  mantenere  viva  la  socialità  e  per 
riappropriarsi degli spazi di gioco anche in un tempo così delicato e complicato; 

          preso atto
         che il tempo previsto per la realizzazione del progetto “EduCare” è di sei mesi, come declinato 
nel cronoprogramma inviato, e si svolge dal 12 aprile al 9 ottobre p.v.; 

          precisato
      che lo svolgimento del progetto prevede due azioni parallele che saranno realizzate nel corso  
dell'apertura del Ricrestate 2021 (tra giugno e settembre p.v.):

-  il  recupero   e  la  realizzazione  di  giochi  da  campo  tradizionali  e  di  giochi  ludico-sportivi  
individuati e attuati  presso ciascuna delle 13 strutture dei Ricreatori Comunali; 
-  lo svolgimento dell'arrampicata  sportiva  su  una parete artificiale mobile itinerante presso i 
Ricreatori Comunali nella quale verrà allestita;

preso atto
che  le  attività  sopra  indicate  saranno  svolte  nel  rispetto  della  normativa  prevista  per  il 

contenimento dell'emergenza sanitaria in corso, con particolare riferimento all'attività di arrampicata, 
che oltre a essere pratica sportiva di lunga tradizione cittadina, offre per sua natura il distanziamento 
fisico che la situazione contingente impone;

precisato
che l'allestimento  della  parete  artificiale  mobile  per  l'arrampicata  sportiva  e  l'attività  ad  essa 

correlata saranno attivate e regolate da appositi atti specifici dal momento che prevedono il necessario 
coinvolgimento e la collaborazione di soggetti esperti del settore che verranno individuati secondo la 
normativa vigente; 

richiamata 
la  Determinazione Dirigenziale n.1341 dd. 09.04.2021 con la  quale sono stati  costituiti  i  due 

gruppi di lavoro, il primo relativo alla cabina di regia,  di competenza del personale del Servizio Scuola ed 
Educazione del Comune di Trieste, per definire le azioni e gli interventi a carattere amministrativo e il 
secondo relativo al progetto tecnico-pedagogico-educativo, di competenza dei Coordinatori Pedagogici 
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473

E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471
E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  915 / 2021



Pag. 3 / 4

e da una rappresentanza degli educatori in servizio presso i Ricreatori Comunali, per definire il progetto 
pedagogico-educativo;

ritenuto
pertanto di accertare l'entrata relativa al contributo in parola, pari ad Euro 150.000,00, al cap. 

0030200, sul bilancio 2021;

dato atto che
• con  Deliberazione  Consiliare  n.  50  dd.  13.07.2016  sono  state  approvate  le  Linee 
Programmatiche del Sindaco;
• con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2021  -  2023  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023 dell'Ente;
• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: anno 2021 – 
Euro  150.000.00;
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  –  Euro 
150.000,00;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visti
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 
dell'impegno;
• gil artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarit e correttezza �
amministrativa;

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  con Decreto  dd.  12.08.2020,  la  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri  Dipartimento  per  le  politiche  della  famiglia  ha  ammesso  a  finanziamento  il  
progetto per i  Ricreatori  Comunali  “La  VIA per  crescere giocando”,  identificato con 
codice RUP 158, per un importo  pari a complessivi Euro 150.000,00, così come stabilito 
con la registrazione dell'atto di concessione, avvenuta in data 11.03.2021 con numero 
861,  da  parte  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  Ufficio  del  bilancio  e  per  il  
riscontro di regolarità amministrativo-contabile;
2) di  accertare  l'entrata  complessiva  di  Euro  150.000,00,  al  seguente  capitolo  di 
seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000302
00

CONTRIBUTO 
DELLO STATO 
PER IL SERVIZIO 

02471 E.2.01.01.0
1.003

00008 02936 N 150.000,00 ANNO - 
2021 - 
150.000,00

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473
E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471
E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  915 / 2021



Pag. 4 / 4

SCUOLA ED 
EDUCAZIONE - 
RILEVANTE IVA

3) di dare atto che: 
• con  Deliberazione  Consiliare  n.  50  dd.  13.07.2016  sono  state  approvate  le  Linee 
Programmatiche del Sindaco;
• con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2021  -  2023  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023 dell'Ente;
• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: anno 2021 – 
Euro  150.000.00;
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  –  Euro 
150.000,00;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473
E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471
E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  915 / 2021



 Atto n. 915 del 20/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 20/04/2021 13:50:39
IMPRONTA: 5A7277AEC579CCFB522EE06DC84BE12F52C5544ACB9035B62AE984560CAD9FDB
          52C5544ACB9035B62AE984560CAD9FDBF59F775393FF453AA07098155BE5F49A
          F59F775393FF453AA07098155BE5F49AD5C6EAA6C0EB5C9CBE57D5300188ECE0
          D5C6EAA6C0EB5C9CBE57D5300188ECE052CA0E6D17777AD03C59F8398C2666E9


